

Visuomenės veikėjų konferencija - Brooklyne Gruod. 10 d

Lietuvj pasitiekė savimi
ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau įypsos.
Visus žygius parem kilniu žmoniskumu.

VIEIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Kiekvie lietuvj turintis sias li darbc
New York Public Library
470 Fifth Ave
New York, N.Y.
os valios dirbti tau Svarbiausiam palaikymui immas tauti-audos.

LIII. METAI. 280 (869) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1939 M., GRUODZIO-DECEMBER 7 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Negana vieno karo
Naujos kombinacijos
Vakarams pavojus
Netikėti planai

J. KRŪZE

Tuo tarpu kai vienas karas, nors ir iš lėto eina, antras prasidėjo Suomijoje. Europos intrigų centruose jau kalbama apie vieną ir net du kitus didesnius karus. Teigiama, kad Suomijos Rusijos karas gali taip išsivystyti, kad jį gali įsivelti ne tik Norvegija ir Švedija, bet visos didžiosios valstybės ir net tolimoji Japonija.

Rusijos įtakos sferos praplėtimas į Baltijos valstybes esą, buvo vakarų įspėjimas, kad Rusija turi didelių imperialistinių ambicijų, o Suomijos užpuolimas įrodas Rusijos pasiryžimą išnaudoti dabartinę padėtį ir įvykdyti savo ambicijas, jei bus reikalo, tai net ginklu.

Europos sostinėse kalbama apie įvairias valstybių kombinacijas. Viena, kad reikia Japoniją užsiundyti ant Rusijos, kiti, kad Japonija ir Italija turėtų pulti Rusiją, treti, kad Švedija, Norvegija ir Danija eitų į pagalbą Suomijai. Jeigu norvegai, švedai ir danai eitų prieš Rusiją, tai anglai ir prancūzai pagelbėtų jiems. Didžiausia kombinacija prieš Rusiją yra tokia: reikia anglams ir prancūzams tuojau susitaikyti su Vokietija ir visiems kartu eiti prieš bendrą priešą - Rusiją, kuri esanti lygiai pavojinga visoms vakarų valstybėms.

Kol Rusija laikėsi Azijoje ir nesiskverbė į vakarų Europą, tol anglai, prancūzai ir vokiečiai nepaisė, bet dabar kai Rusija įsiskverbė į Baltijos valstybes, kai ruošiasi užkariauti Suomiją, vakarų Europai, ypač manymu, kyla didelis pavojus.

Japonijai, už pagalbą prieš Rusiją, neva siūloma didelė plotai Rusijos Toliųjų Rytų, Italijai už pagalbą prieš Rusiją siūloma didesnių teritorijų Baltikanoje ir naujų kolonijų, Vokietijai taip pat siūloma naujų kolonijų ir pripažinimas tam tikrų užkariautų kraštų Centrinėje Europoje ir teisės plėsti savo įtakos sferą į rytus Rusijos sąskaiton.

Planas, matyt, labai didelis, rizika taip pat didelė, tačiau tuo plano sudarymas ir paruošimas vykdyti savaime užtruko daug laiko, o per tą laiką Rusija gali nukreipti savo politiką į kitą linkmę. Kiekviena lazda, kuria kitą gali mušti, visuomet turi du galus. Klausimas ar iš tokio milžiniško karo bet kuriai valstybei būtų nauda. Bet vis dėlto reikia pasakyti, kad tas priklauso nuo Rusijos ir Vokietijos.

Tačiau dabar žiūrint į pasaulinę politiką ir intrigas, atrodo, kad kokios nors staigi ir didelė permaina - tikrai gali įvykti Europos politiniame gyvenime. Šiandien vis dažniau ir dažniau Amerikos spaudoje korespondentai mini kažin kokius fantastinius ir netikėtus planus Europoje, kurie nustebins visą pasaulį. Jau iš to matyti, kad kažin kas daroma ir kokiai didelei permainai ruošiamasi. Vieną teigia, kad toks

TROCKIS PASIŽADEJO PAPASAKOTI RUSIJOS SIEKIUS AMERIKOJE

Turis papasakoti labai įdomių dalykų apie komunistų darbuotę Amerikos žemynuose

WASHINGTON, gruod. 6 d. — Jungtinių Amerikos Valstijų Kongreso Dies Komitetas ruošiasi šiomis dienomis išlausti keletos pranešimų apie Sovietų Sąjungos užsienio Amerikos žemyne, ypač kaimyninėje Meksikoje, kurią Rusija nori sukommunistinti propagandos ir papirkimų būdu. Dies Komiteto pirmininkas Dies, kuris ruošėsi keleta mėnesių pasilsėti, dabar pakeitė savo planus ir pradės naujus tyrimus apie komunistų veiklą ne tik Jungtinėse Valstybėse, bet ir Amerikos žemyne.

Iš gerai painformuotų šaltinių praneša, kad šio komiteto posėdžius sutiko atvykti ir buvus Rusijos kariuomenės vaddas ir Stalino draugas Leonas Trockis, kuris, esą, turis labai įdomių dalykų papasakoti apie komunistines Rusijos siekius Amerikos žemyne.

Prieš kurį laiką pas Trockį Meksikoje lankėsi vienas Dies Komiteto narys, kuris kalbėjęs ir tariąs su Trockiu. Kada Trockis atvyks į Ameriką pateikti savo pareiškimus J.A.V. vyriausybei, tikrai nežinia, tačiau manoma, kad netrukus. Dies Komiteto nariai sako, kad Amerikos visuomenė nusistebės naujomis reveliacijomis.

TIKEJOSI SUOMIJA PAIMTI PER 6 DIENAS

HELSINKI, gruod. 6 d. — Paimti j nelaisvę rusų kareivius pasakojia suomiams, kad rusų kariuomenės vadovybė ir politiniai komisarai kareiviams tvirtino, kad karas su Suomija bus tik žaizlas, kuris užsities nedaugiau kaip 6 dienas. Belaisviai taip pat sakę, jog netiki, kad Suomija pirmoji puolė Rusiją, nežiūrint, kad rusų vadovybė sako. Paklausti ar rusai nori kariauti su suomiais, kareiviai atsakė, kad nenori. Visi rusų kareiviai paimti j nelaisvę blogai aprengti ir labai nuvargę.

Darbo Rūmai Vilniuje steigis Kultūros klubą

VILNIUS. — Šiomis dienomis Vilniuje lankėsi Darbo Rūmų pirmininkas Pr. Sulaitis ir susipažino su Vilniuje esanomis pramonės įmonėmis. Taip pat progą Sulaitis susipažino su Vilniaus lietuviams darbininkams. Artimiausiu metu Darbo Rūmai Vilniuje įsteigs lietuvių darbininkų kultūrinį klubą.

VISOS VILNIAUS SRITIES STOTYS VEIKIA

VILNIUS. — Vilniaus srities geležinkelių stotyse jau vykdomos visos komercinės operacijos, t. y. parduodami keleivių bilietai, priimamas vežti ir išduodamas bagažas ir prekės iš visų ir j visas Lietuvos geležinkelių stotis.

perverimas įvyks negreičiau, kaip šį pavasarį. Sakoma, kad yra net bandymų įvelti ir Ameriką j šį pasaulinį intrigų sukūrį.



Leonas Trockis

RUOŠIA PROTESTĄ RUSIJAI

WASHINGTON, gruod. 6 d. — Rysium su Rusijos puolimo prieš Suomiją, visos Pietų Amerikos valstybės sumanė pasisukti Rusijai bendrą pasipiktinimo ir protesto notą. Jungtinės Valstybės taip pat prie jo prisidės.

ANGLŲ KARALIUS AP-LANKO FRONTĄ

PARIS, gruod. 6 d. — Anglijos Karalius Jurgis VI vakar atvyko į anglų kariuomenės linijas vakarų fronte. Jis aplankė apie 100 mylių pafrontės, kalbėjosi su kareiviais ir karininkais ir vėliau išvyko į Paryžių.

DARBININKŲ NAMAMS STATYTI DUODAMI ŽEMES SKLYPAI

KAUNAS. — Kai kurių vietų darbininkai kreipėsi į atitinkamas įstaigas, kad jiems būtų duodami žemės sklypai, ant kurių galėtų pasistatyti namus. Neseniai Kazių Rūdos darbininkai ir tarnautojai kreipėsi į Darbo Rūmus, prašydami tarpininkauti, kad Žemės ūkio Ministerija paskirtų mieste žemes darbininkų namams statyti. Žemės ūkio ministras sutiko šį prašymą patenkinti ir darbininkų bei tarnautojų nameliams statyti paskyrė Miškų Departamento žinioje esantį Kazių Rūdos atskirą kvartalą.

Tinkamas trobesių statybai žemės plotas netrukus bus išplanuotas ir skirstomas vietos darbininkams bei tarnautojams. Sklypus gauti nori apie 400 žmonių. Marijampolės apskrities žemes tvarkytojas susipažinęs, kurie kandidatai turi teisės šiuos sklypus gauti ir, nustatęs sklypų dydį, netrukus juos pradės dalinti.

J. Paknys paskirtas Lietuvos banko valdytoju

KAUNAS. — Respublikos prezidento aktu Lietuvos banko valdytoju pavaduotojas Juozas Paknys paskirtas Lietuvos banko valdytoju.

RUSAI GARSINA "ISVA-DUOTI" SAVO BROLIUS BESARABLOJE

MASKVA, gruod. 6 d. — Radijo žiniomis, Sovietų spauda šiandien skelbia, kad "Anglijos Prancūzijos imperialistai", panaudoja bendrojo apsigynimo sutartį su Turkija tikslu įtraukti Balkanų valstybes į karą su Rusija. Tuo pačiu metu visa Rusijos spauda pradėjo aršų puolimą prieš Rumuniją ir sako, kad Besarabijos gyventojai yra rumunų priešpaučioje. Jie, esą turi būti išvaduoti. Tuo pačiu metu Rumunijai rekomenduojama tuojau sudaryti bendrojo apsigynimo sutartį su Rusija, panašiai, kaip Baltijos valstybės sudarė. Šis Rusijos naujas reikalavimas sukėlė didelio nerimo Italijoje.

SOVIETAI REIKALAUŠ P-BALTIJŲ PRIPAŽINTI SOVIETINĘ SUOMIJĄ

MASKVA, gruod. 6 d. — Sovietų vyriausybė ruošiasi pasiūlyti Pabaltijo valstybėms: Estijai, Latvijai ir Lietuvai, kad jos pripažintų naująją Sovietų sudarytą suomių komunistinę vyriausybę, kuri yra Korelijoje, prie pat Sovietų parubėžio.

IŠTEIGTA ORO SPORTO SAJUNGA

KAUNAS. — Nuo lapkričio 1 d. prie Kūno Kultūros Rūmų įsteigta Oro Sporto Sąjunga, kuri apims sklandymą ir motorinį skraidymą. Sąjungos reikalų vedėjų paskirtas ats. av. mjr. J. Pyragius. Sąjungos pirmininkas bus paskirtas artimiausiu metu.

Tokios sąjungos reikalas buvo seniai jautiamas, nes reikėjo planingiau derinti oro sporto veiklą Lietuvoje.

DAUG ISVAŽIUOJANČIŲ

VILNIUS. — Įstaigos, duodančios leidimus išvažiuoti iš Vilniaus ir krašto, dabar kasdien išduoda labai daug leidimų išvažiuoti. Daugelis lenkų išvyksta į Lenkiją, o daugelis žydų — į SSSR.

Vilniaus sritis padalinta į šiuos apskrities: Vilniaus su 8 valsčiais, Švenčionių su 6 ir Valkininkų su 6 valsčiais.

VOKIETIJOS NACIJA PATARIA RUSAMS DAUGIAU ŽIURĖTI Į RYTUS

Vokiečiai rodo nerimo dėl Rusijos pastangų plėsti savo įtaką į Europos vakarus

BERLIN, gruod. 6 d. — Sovietų Sąjungos veržimasis į šiaurės ir vakarų Europą, kaip atrodo, iš Vokietijos nacių laikraščių, nelabai patinka naciams. Kai kurie laikraščiai ragina Rusiją liautis žygiavus į vakarus ir šiaurės Europą, o daugiau dėmesio atkreipti į Turkiją, Toluosius Rytus ir kitas Azijos kraštus, kur Rusija galėtų žymiai pakenkti Anglijai ir Prancūzijai.

Vokiečių politikai rodo nerimo dėl Rusijos įtakos sferos plėtimo vakarų Europoje, tačiau gana švelniai tuo klausimu pasireiškia.

SUOMIJOS KARO AVIACIJA SUNAIKINO 60 SOVIETŲ KARO LĖKTUVŲ MURMANŠKE; SUOMIAI PUOLA RUSUS

TELEGRAMOS

— Suomija šaukiasi į pasaulį jai pagalbos. Tautų Sąjunga šaukia suvažiavimą tikslu išskirti Sovietų grobuoniškumą.

— Amerikos Jungtinių Valstijų prezidentas Rooseveltas siūlo Suomijos šiemet Amerikai sumokėtąją skolą gražinti Suomijai pagelbėti kare nukentėjusiems.

— Italija pasiūnė Suomijai 50 geriausio tipo karo orlaivų su lakūnais, kovoti prieš Rusiją. Vokietija pasiuntė pasiuntinį pas Mussolinį, pasikalbėti kaip nusistatyti Sovietų atžvilgiu. Japonija ir Švedija siūnė eile pasižymėjusių karių j Suomijai, kovoti Sovietus.

— Churchill paskelbė, kad nuo karo pradžios iki dabar jau paskandinti 39 Vokietijos povandeniniai laivai. Vokietija skelbia, kad iki šiam laikui paskandinti 169 britų ir prancūzų laivai.

— Italijoj per tris dienas minios žmonių reikalauja vyriausybės paskelbti karą Sovietų Rusijai.

— Sovietai Suomijos fronte savo kariuomenę sustiprino iki 700.000. Tokia kariuomenė, tikima, Suomiją sutriuškins.

— Švedija pasiuntė savo kariuomenę prie pat Suomijos rubežiaus Arktike, laikysis, jei Sovietai, perėję, Suomiją, pultų Švediją, kaip jie suplanavę.

PLEČIAMAS PAŠTO TINKLAS VILNIAUS SRITYJE

VILNIUS. — Be tų Vilniaus srities pašto įstaigų, apie kurių atidarymą jau anksčiau buvo pranešę, jau yra atidarytos ir veikia pašto telefono agentūros šiose vietose: Vilnius, Jeuruzalė, Paberžė, Riešė, Maišiogala. Sudervė, Dūkštai prie Vilniaus, Vičiūnai, Kaltanėnai, Rykantai ir Rūdiškės. Tuo tarpu šiose agentūrose bus vykdomos paprastų ir registruotų siuntų operacijos, valstybiniai ir tarnybiniai telefono pasireikšėjimai ir vidaus telegramų priėmimo bei įteikimo operacijos.

CHARBINO 3,000 LIETUVIŲ LIETUVAI AUKOJO 17,000 DOLERIŲ

KAUNAS, gruod. 4 d. — Sužinojusi apie Vilniaus grizimą Lietuvai, Charbino lietuvių kolonija įvykį tinkamai paminėjo ir sudėjo per 100,000 litų (apie \$17,000) Lietuvos Universiteto Vilniuje stipendijų fondui.

Mandžiuko lietuvių kolonija negausi: prieš 10 metų ji priskaitydavo apie 5,000 lietuvių ir iš Lietuvos žydų tautybės. Dabar ji žymiai sumažėjo, daug išvyko kitur. Bet ten nėra susiskaldymo. Nežiūrint norėžiūrį ir tautybių skirtumo, visi Lietuvos reikalais dirba išvien. Kiekvienas įvykis Lietuvoje tuojau randa atgarsį Charbino ir stambios aukos siunčiamos tėvynei paremti.

AMERIKIEČIAI GALI IŠTOTI Į ANGLŲ KARO AVIACIJĄ

OTTAWA, Canada, gruod. 6 d. — Kanados vyriausybė praneša, kad amerikiečiai norį įstoti į anglų karo aviaciją, turi pirmiau atvykti ir bent kuriam laikui apsigyventi Kanadoje ir ten paduoti prašymą. Toki amerikiečiai bus priimami j aviaciją.

AMERIKOS NACIŲ VADAS NUBAUSTAS KALEJIMU

NEW YORK, gruod. 6 d. — Amerikos nacių bundo vadovas Kuhn, kuris buvo kaltinamas už organizacijos turto eikvojimą ir už prieš valstybinę veiklą, vakar teismo nubaustas nuo dvejų ir pusės iki penkių metų sunkių darbų kalėjimu. Saugumo autoritetai sako, kad bus baudžiami ir Kuhnų pagalbininkai.

GOLFSTROMAS SULAIKO MINAS NUO AMERIKOS KRANTŲ

WASHINGTON, gruod. 5 d. — Amerikos karo laivyno jūrų srovų ekspertai sako, kad jeigu ne Golfstromo srovė Atlanto vandenynė (Gulf Stream), tai iki šiol iš Europos pakraščiu vanduo būtų į Amerikos pakraščius atnešęs daug palaidų minų, kurios būtų sudarę pavojaus Amerikos laivams. Tačiau nurodoma, kad per ilgą laiką vanduo gali plaukiojantis minas nunešti iki Azores salų, pietinę Atlanto dalį, o iš ten vanduo jas gali atnešti j Amerikos pakraščius.

LIETUVOS FUTBOLAS ITALIJOS METRAŠTYJE

ROMA. — Kiekvienais metais viena Milano leidykla leidžia futbolą reikalams skirtą metraštį, kuriame jau antrus metus iš eilės telpa žinios ir apie Lietuvos futbolą. Šiomis dienomis Kažas minėtam leidiniui suteikė žinių 1939-40 m. leidžiamam metraščiui.

Kaip pavojingi viešajai tvarkai ir Lietuvos valstybės saugumui j priveržiamojo darbų įstaigą 12 mėnesių išsiųsti 5 asmenys.

ITALŲ LAKŪNAI ATVYKO Į SUOMIJĄ

Italija Suomijai padovanojo 10 didelių bombonešius, kad atsistų dar 5000 bombonešius.

HELSINKI, gruod. 6 d. — Suomijos karo aviacija vakar bombardavo Rusijos karo aviacijos bazę Murmanske. Dabarvieme sunaikinta apie 60 rusų bombonešių, kurie atskridus suomiams nespėjo pakilti. Taip pat sunaikinta keletas hangarų. Suomijų lėktuvai grįždami iš Murmansko pakelėsi apšaudę rusų kariuomenės dalinius traukiančius j frontą.

HELSINKI, Suomija, gruod. 6 d. — Šiandien sukanka lygiai 22 metai, kai Suomija pasiskelbė nepriklausoma valstybe ir paprastai šiais metais ši diena visoje Suomijoje būdavo labai iškilmingai paminėta. Tačiau šiemet Suomija savo 22 metų nepriklausomybės sukaktuvį metu veda žūbtinę kovą prieš Sovietų Sąjungą už savo nepriklausomybę.

Šiandien visu Rusijos Suomijos frontu ejo dideli mūšiai. Šimtai rusų karo tankų, lėktuvų ir pralstančiai pėstininkų bandė pulkaužti suomių frontą, tačiau visuose barose suomių kontropuolimai rusus priverė pasitraukti su dideliais nuostoliais. Per yliausias tris dienas suomių sunaikino rusų tankų dalinius iš apie 80 karo tankų. Tose kovose žuvo apie 2,000 sovietų karių ir keletas tūkstančių paimta j nelaisvę.

Tuo tarpu Suomija gavo 10 Italijos karo lėktuvų bombonešių, kuriuos atgabeno kelionika italy karo lakūnų. Kartu su lėktuvais atvyko ir būrys italų mechanikų specialistų. Laukiama dar apie 50 didelių italų bombonešių, kurie bus panaudoti prieš Rusiją. Italai sako, kad tuos lėktuvus panaudos efektingai prieš rusus. Esą, italai Ispanijoje savo lėktuvais pasižymėjo prieš rusus. Todėl ir čia Suomijoje jie sugėbės tinkamai įskaudinti Rusijai.

Pristatyti 10 italų bombonešių yra Italijos gyventojų dovana Suomijai.

Tuo tarpu tarp Švedijos ir Norvegijos eina derybos suipoms valstybėms laikyti Suomijos Rusijos kare. Derybos kol kas nepasibaigė.

PERKELIA VAIKU KALEJIMĄ Į VILNIŲ

ALYTUS. — Alytaus jaunamėčių kalėjimas, kuriame laikydavo per 400 kalinių, iškeliamas į Vilnių ir j kitas vietas. Prieš trejus metus kalėjimas buvusioje kareivinėje buvo moderniai įrengtas ir pritaikintas kalėjimo paskirčiai. Be to, prie kalėjimo veikė kelios dirbtuvės. Stalių dirbtuvė buvo gana plačiai išplėta.

Salia kalėjimo veikė Alytaus Žemės ūkio Draugijos moderni kepykla, kuri duona aprūpindavo visą Alytaus miestą, apskritį ir kitą apskrity dideles miestelius. Dabar ši kepykla irgi likviduojama.



DEC - 8 1939
PUBLIC LIBRARY

LITHUANIAN DAILY UNITY VIENYBĖ

PRENUMERA'TA Brookyne ir užsienio: Metams \$7.00 Pusei metų \$3.75 Trims mėnesiams \$2.00 Vienam mėn. \$0.90

AIŠKEJA HITLERIO-STALINO SUSITARIMAS

Iš Danijos sostinės Kopenhagos pranešimas teigia, kad Berlyno vienas laikraštis patyręs iš aukšto nacių vado (spėjama, kad tuo vadu yra pats Goeringas) kokiomis sąlygomis užkulisiniai susitarai Hitlerio su Stalinu.

NARSI SUOMIJA RAUDONOJO ŽVĒRISKUMO AUKA

Teisingai sakoma, kad tigras dabar dar pasauli yra žmogus, kuris tikėtų, kad komunistinė Rusija yra mažų tautų draugas, tai tas randaš tik bepročių ligoninėje.

KĄ VEIKIA LIETUVIŲ VAIZBOS BUTAI? IŠ POLITINIO KLUBO VEIKIMO

VARYKIME VISUOTINĄ SU-SIARTINIMO DARBĄ Amerikos Lietuvyų Ekonominio Centro valdyba, vykdydama savo darbų programą, nori tampa susirišti su Lietuvių Vaizbos Butais ir Profesionalyų Sąjungomis, kurios ir kurie juos vadoja daugelyje kolonijy jau eilė metų, bet dar ne visi žino, kad Ekonominis Centras yra jų pačių centralinė organizacija.

SCRANTON, Pa. — Gruodžio 1 d. Lietuvyų Politikos Klubas turėjo metinį susirinkimà. Šis klubas yra vienas iš vadovaujamų Serantono Lietuvyų organizacijy ir daug gero padaręs lietuviams, pagelbdamas gauti valdiškų vietų lietuviams, pašalpy ir t. p.

Vokiečiai sutikę leisti rusams pasiimti viskà, kà tik jie gali pagrobti: net Besarabijos atsiėmimas pažadėtas Rusijai ir taip pat pasižadėta susitarti su Rusija dėl užvaldymo Juodosios jūros pakraščio, Dardanelių ir Konstantinopolio. Lenkijos klausimu, pagal to nacių vado informacijas, susitarà sekantià:

Kodėl tos raudonojo imperializmo gajos apniko Pabaltės mažas, niekam jokios skriaudos nedarancias, garbinogas tautes? Kodėl tie raudoni šaranciai degina gražius, kul tūringus, darbščius ir sumaniy suomių karzygiskos ir teisingos tautos miestus? Kodėl žudo nieko rusams nepadariusius suomių? Todėl, kad tie mongoly mišinio akiplėšiskų grobionių ainiai iš prigimties yra plėšikai ir nuozmūs žudeikos.

Kiek istikro dabar yra taip sakant "gyvų" Lietuvyų Vaizbos Buty ir Profesionalyų Sąjungu? Kiek Ekonominio Centro valdybai iš spaudos zinoma, veikėjūs Vaizbos Butai yra šiose kolonijose: Chicagoje, Clevelande, Pittsburghe, Philadelphiaje, Brooklyne, New Jersey, Waterburyje.

Apsvarsčius klubo reikalus, prisiminta Vilniaus lietuvyų sunki padėtis. Vietoje surinkta aukų \$15. Vadovaujamas vietas klube užima: Kubilius, Janušaitis, Putirskis, Savickas, Kautakevičius, Kerševičius, Meškūnas ir t. y. vietos geri lietuviai, kurie darbo nesibijo ir savo žinomies darbuojaasi.

Vadinasi, tokiomis sąlygomis užkulisiniai susitarė Hitleris su Stalinu. Kuomet paties Berlyno laikraštis šitokias žinias praneša pasauliui, tai vargu galima abejojti apie jų teisingumą. Tai ne pirmu kartu panašūs gandai apie Hitlerio su Stalinu susitarimà viešumon iškyta.

Rusai turi neišmatuojamas platybes dar laukiniy neapygenty žemių ploty. Jie turi įvairiausių gamtos šaltiniy turty. Jie galėty per šimtmečius nieko nekludydami gražiai gyventi, jei jie būtų nors pusiau tiek darbščius ir teisingi, kaip jų žvėriškai žudomieji suomia. Bet rusai yra tinginiai, apsilėidėliai, pavyduoliai ir razbaininkai. Jie mina neišnaudotus savo gamtos turty, o žvėriškai veržiasi apliešti kitus žmones, kurie netingi dirbti savo mažų šlyplėlių žemės ir neturtingos gamtos turty išnaudoti. Rusai iš pavydo stengiasi sunaikinti taip gražiai išpuiktintas kaimynų šaleles. Jy mistiškas azijatiškas būdas jiems teikia malonumo silpnus žudyti, naikinti tą, kas sunkiu darbu sukurta. Rusai yra destruktivę jėga, kuri terorizavo Europà Viduramžiuose. Jy protėviai padarydavo sutartis su tautomis, kad jos nesitiktėty pavojaus, padėty ginkulus, o tada, beginklius išpjadavo. Išpjadavo istisų miestų žmones, neskirdami nei amžiaus nei lyties: vyrus, moteris ir vaikus.

Šių kolonijy Vaizbos Butai pastaromis dienomis veikia ką nors visuomeniško, ir jų vardai patenka mūsų spaudon. Kà veikia kitų didesniy kolonijy Vaizbos Butai? Ar visose didesnėse kolonijose Vaizbos Butai suorganizuoti? Jeigu ne, tai raginame porą, tris bižnierius ir profesionalus sueiti, pasikalbėti ir sukviesti savo bižnieriy ir profesionaly susirinkimà. Ir jų darbą bus pradėtas.

Tautinė lietuvyų parapija Dėkų Dienos surengė gardžią vakariene. Publikos susirinko apie trys šimtai. Po vakarienes katrie norėjo smagiai pasišoko. Šioj parapijoj yra daug gerų lietuvy. Vienybė turėty čia daugiau lankyti jų namus.

Be abejonės šio Hitlerio su Stalinu susitarimo išvadose ir Suomijà užpulta. Sovietų imperializmas grobia kà tik gali pagrobti kol vokiečiai užimti karu vakarus. Tas treiškià, kad Stalinas savo partneriu Berlyne nepasitiki.

Minėtame fabrike normaliai dirbdavo 300 darbininkų, o darba suintėsvinuis iki 500.

Ar visose didesnėse kolonijose Vaizbos Butai suorganizuoti? Jeigu ne, tai raginame porą, tris bižnierius ir profesionalus sueiti, pasikalbėti ir sukviesti savo bižnieriy ir profesionaly susirinkimà.

PARAPIJOS IŠKILMĖS

PHILADELPHIA, Pa. — Didelės iškilmės lietuvyų tautiškoj katalikiškoj Sventos Marijos parapijoj, 331 Reed St., Philadelphia, Pa. įvyks gruodžio 8 dieną.

SU LIETUVOS KARIUOMENE Į VILNIŲ

Rašo P. Maciulaitis (Tešinas) Įvykis su Popierio Fabrika

Jau anksčiau teko skaityti, kad už 15 kilometrų nuo administracijos linijos yra didelė popierio fabrika Kunigiški miestyje. Vaziuojant su Lietuvos kariuomene, kaip tik teko šį fabriką pamatyti. Fabrika istikrųjų didelis ir moderniškas. Į jį atvestu du didelė vandens kanalai. Čia, prieš gelėmis ir žalumynais išpuoštą vartų, teko sustoti ir pasikalbėti su fabriko saviniku ir darbininkais. Daugelis kalbėjo lenkiškai, bet atsirado nemažai mokančių ir lietuviškai.

iš statytus puikius šilkinius moteriškus naktinius baltinius. Užėjo į krautuvę ir jų nusi-pirko. Po to, vienà vakarà apsiirergusios tais naktiniais baltiniais jos atėjo į vietinį lenkų teatrà. Publika jas pamatė, leidosi iš juoko. Taip pat jas pastebėjo ir scenoje vaidinantieji artistai. Visas teatras juokėsi. Retiems svečiams reikėjo paaikinti, dėl ko kilo toks didelis juokas. Po to, jos apšviukio savo kariškais apsiaustais.

SPAUDOS APŽVALGA

Ne dėl turtų

Amerikos lietuviai, aišku, pasipiktinę Vilniaus nuplikimū, kurį raudonarmiečiai padarė. Rimti lietuviai šiame įvykyje įžiuri faktà, kad komunistai per 20 metų dar nesukūrė tokios medžiaginės gerovės, kuri leistų jų kareiviams palikti gyventojams kišenėje laikrodėlius. Tačiau, čia pravartu prisiminti ir konsulo Budrio kalba per radijà. Jis sakė:

Rusų kareiviai Lietuvoje

Lietuvos Aidas primena lietuviams šiuos dalykus iš Lietuvos-Sovietijos sutarties, kurie lytisi rusų kareivių buvimà Lietuvoje: 1) jie atėina kaip talkininkai; 2) jų atėjimas nepaliečia Lietuvos kariuomenės tvarkymosi; 3) jų nelydi civiliai valdininkai, skirti kokius nors įsakymus mums duoti; 4) kareivių sutalpinimas vyksta apie jų pusių susitarimū; 5) tie susitarimai patikrina pareigū neaikšti į vienas kito vidaus reikalus; 6) rusų kareivius maitins Sovietija.

Amerikiečiai steigis argentiniečiams bažnyčią

Marionų misijonierius, Jonas J. Jakaitis, grįžęs iš Argentinos pasakoja, kad ten lietuvy apie 40.000, bet nėra vienos tikybines lietuvy organizacijos, parapijos ar bažnyčios. Bažnyčia ten pastatyti, tai "milžiniškas darbas", kuris vienomis argentiniečių spēkomis neįmanomas, nes lietuvy darbininkų uždarbių ten be

Lietuvos draugams atšalė

Kairiųjų "Lietuvos Draugų" komitetas skelbia, per du metu gavęs aukų tik \$418.64. Matyti, Amerikos lietuviai nekaiptuos savo "draugų" Lietuvoje atjaucia. Turbūt dėl to, kad jų dauguma ne lietuviai? Vyc. širVydas

BAIGĖSI DIDELIS STREIKAS

DETROIT, Mich. — Streikas pasibaigė Chrysler Corp. ir U.A.W. C.I.O. unija susitarė, darbininkai laimėjo. Unijos atstovai sakę darbininkai gavo didžiulį mokestį automobilių industrijoje. Visi darbininkai gaus pakeltą mokestį, po 3 centus į valandà. Antra ir trečia pamainos gaus po 5 centus į valandà ir bonus. Mažiausias mokestis bus moterims*68 centai, o vyrams 78 centai į valandà.

Didelis Laikrodėlių Pareikalavimas

Kaip gyventojai pasakoja, raudonarmiečiai Vilniuje pirko labai daug įvairių dalykų ir daubų jų vis dideliais kiekiais. Panašiai buvo ir su laikrodėliais. Rusai visur juos graibė, kaip didžiausią reikybę. Jie tuoj išustino laikrodžių parduotuves, aukšniai, zinoma, nuo jų buvo paslėpti. Tada prasidėjo laikrodžių su-širkinėjimas gatvėse. Dėl jų vyko paprastos derybos kiek nori, kiek duosi. Gyventojų pasakojimu, daugeliu atsitikimū nepavykus derybomis, laikrodžiai buvo tiesiog atimami. Zinoma, tai nebuvo masiniai įvykiai, bet atskiri atsitikimai.

SLA PILDOMĄ TARYBĄ

SLA pildomosios tarybos naminacijose balsuok už šiuos tautinius kandidatus. Prezidentu — Buv. Teis. VI NCAS F. LAUKAITIS iš Baltimor, Md. Vice prezidentu — V. A. KERSEVICIUS iš Scranton, Pa. Sekretorium — DR. M. J. VINIKAS (dabartinis). Išdininku — JUOZAS J. BACIONAS iš Sodus, Mich. Iždo globėjais — STASYS MOCKŪS (dabartinis) ir JO-NAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio. Daktaru kvotėju — DR. STEPONAS BIEZIS iš Chicago, Illinois.

Su Naktiniais Baltiniais Teatre

Dar daug daugiau apie rusus teko išgirsti iš pačių Vilniaus gyventojų. Atrodo, iš pasakojimų, kad raudonarmiečiams daugelis krautuvės pamatytų daiktų yra nežinomi ir nematyti. Štai vienas, kurį žino ir kartoja visas Vilnius, to tuoj gal pasklis ir toliau. Šis įvykis parodo, kad moteris visada liks moterimi, o kartu pavaizduoja, kaip mažai rusai žino apie už jų esantį pasaulį.

Anekdotinio Pobūdžio Pasakojimai

Raudonosios armijos užimtos srityse, rusai visur varė smarkią propagandà, girdami savo santvarkà. Propaganda buvo varoma ir mokyklose, iš

KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

IŠ TORONTO PADANGĖS

Toronto suomiaj suprato Maskvę

Toronto suomiaj, apie 5,000 jų, pergryveno didžiausio susijaudinimo valandą, kuomet jų tėvų žemėje įsiveržė raudonojo Slibino gaujos ir visu įšlemiū degina miestus, kaimus; šimtais žudo nekaltus kūdikius ir moteris. Jie niekaip negali atsistebėti, kad Rusija, kuri rodo tik vakar skelbė nenorinti nė colio svetimos žemės, stovinti už taiką ir neutralumą, galėjo taip staigiai pulsti ramią ir taikingą tautą.

Dabar ne tik suomių kuitringa ir demokratiškiausia ryty Europos tauta, bet ir visos civilizacijos pasaulis pamatė tikrą Stalino ir jo internacionalo veidą. Ant demokratiškos Suomijos sienos į šipulius sudūžo veidmaininga Maskvos neutralumo politika ir jos propaganda, kad ji norinti atsteigti demokratiją valstybėse už savo sienų.

Sis Maskvos banditų kriminališkas aktas pastato Stalina vyriausiu agresoriu, didžiausiu pasaulio melagiu ir veidmainiu. Nei Hitleris, nei Mussolini negali susilyginti su juo.

Lietuviams pamoka

Suomijos nelaimė tebūna pamoka tiems lietuviams, kurie dėjosi su Stalino agentais kurdami Amerikos ir Kanados lietuvių kongresus, neva atsteigimui "demokratiškos" Lietuvoje. Kai kurie iš taip vadinamų socialistų net didžiausio iniciatoriais eša tokių bendrų frontų ir kongresų. Gi tikrybėje panašių kongresų ir bendrų frontų idėja iškėlė Maskvos konspiratoriai, kad pakirsti demokratiškose valstybėse lautių atsparumą ir sudemoralizuoti liaudį politiniai, kad lengviau būtų galima jas užgrobti. Todėl nekokia garbė socialistų savafraščio redaktoriui didžiautis, kad jis, o ne Binba, buvo pirmutiniu pravesti Amerikos lietuviuose kominternos planą.

Lenkų redaktorius apie Vilnių

Lenkų tautos tragiškas likimas neišsaurė tiek pasaulio simpatijos ir užuojautos, kiek Suomijos. Tas parodo, kad pasaulis atydziai stebėjo naujų valstybių istoriją paskutinių 20 metų laikotarpiu. Šiandien visiems aišku, kad naujai susikūrusios valstybės jokių imperialistinių aspiracijų neturėjo. Pabaltijo kraštais ir Čekoslovakija troško taikos ir ryžosi rūpintis vien savo tautos kultūrinės ir ekonominės būklės pakėlimui. Bet su lenkais buvo kitaip. Jie pagrobė Vilniaus kraštą, grobė nu čekų Cieszyną, ir net pradėjo kalbėti apie kolonijas. Tam tikru laiku jie parodė didelę špygą Prancūzijai ir Anglijai, kurių dėka ji atgavo savo nepriklausomybę.

Tačiau nevisi lenkai tokie kaip Chorvatas, Bekas, Pilsudskis ir Rydz-Smigly. Pavyzdžiui, kad ir torontiškio laikraščio Związkowiec redaktorius, ponas A. J. Staniewski. Sis redaktorius bene bus vienas iš pirmųjų siaurinės Amerikos redaktorių, kuris pasisakė už gražinimą Vilniaus Lietuvai. Bet nesidžiaukite! Pan Staniewski atsisako nuo Vilniaus ne dėl to, kad tai lietuvių miestas, bet kad nuraminus lietuvius ir patraukus juos savo pusėn.

Ar teisybė, kad Tamsta sutinkate gražinti Vilniaus kraštą su 2 milijonais gyventojų? Tai būtų daugiau, negu Maskvos imperialistai davė — aiskiu jam.

Du milijonai... du milijoi-

VAITAUTO KLUBO VEIKLA IR JO PIRMININKAS

— sypsoji nusėnęs pan Staniewski — Tamstos informatoriai manęs nesuprato. Aš pasisakiau ne už Vilniaus kraštą su 2 milijonais gyventojų gražinimą, bet už Vilniaus miesto su 2 kilometrų apylinkę gražinimą.

— Labai atsiprašau pan Staniewski. Reiškia dalis Mickevičiaus gatvės ir gal visi Pavličių ir Stašių daržai, kurie randasi prie pat miesto, tektų Varšuvai. Visgi, dėkui ir už

SLA koncertas ir šokiai

Pereito šeštadienio vakarę įvyko vietinės SLA kuopos koncertas ir šokiai. Programą išpildė daugiausiai detroitieškio Dailės choro duetai. Žmonių buvo pilnutėlį svetainė. Jų tarpe ir latvių grupė, su A. Carlson priešakyje. Tikiu, ten buvęs parašys plačiau.

K. Buro

VAITAUTO KLUBO VEIKLA IR JO PIRMININKAS

ŠAUNI SLA 236 KP. PRAMOGA

TORONTO, Kanada. — Gruodžio 2 d. įvyko SLA 236 kuopos šaunus vakaras. Publiko prisirinko keletas šimtų. Sis vakaras paminėtinas dėl to, kad Detroito SLA kuopos nariai išpildė programą.

Scenoje perstatytas daugeliu lietuvių žinomas p. K. S. Karpius veiklas "Žentai iš Amerikos". Veikalo tema tikra: gana turtingas, bet jau pasenęs Amerikos lietuvis leido atostogas Palangoje. Iš karto jam buvo tik linksmas su šešiolikimėnų flirtuoti, bet kai susipažino su ministerio žmona, kuri vilgingai norėjo įtraukti į špąstus, buvo priverstas per prievartą apsivesti su šona, negražia ir neturtinga tarnaitė.

Už tą Lietuvos senmergelę kaip troško pamatyti tą laimės šalį, Ameriką ir dabar gavus progą savo svajones įvykdyti, kaip ji džiaugėsi ir Dievui dėkoti, kad jis išklaušė jos maldas.

Pavyzdgingiausiai savo rolę atliko vargšė kaimo mergelė Barbutė, kuri vykusiai nudavė jai skirtą vaidinčių tipą, kad publika juokės net iki asarų. Užtat publika nepagalėjo jai katučių paploti. Aplamai, visi vaidintojai savo roles gerai suvaidino ir vaidinimas išėjo be jokių trūkumų.

Mergaičių duetas, pianu kompanuojant, padainavo labai gražiai keletą žavėjančių dainelių. Gailla, kad neturiu jo ranka svečių programos dalyvių sąrašo ir negaliu jų vardų suminėti. Manau, jie atleis man už tai.

Garbė detroitietėms — čiams už jų darbą ir pasisveitimą. Kad nors ir mes juos palinksminsim.

Ten Buovės.

BENZINAS IS AKMENS

Salys, kurios neturi naftos versmių ir jaučia degamųjų medžiagų trūkumus, stengiasi jas pasigaminoti dirbtiniu būdu. Štai Vokietijoje gaminamas vadinamas sintetinis benzinas iš akmens anglies. Pirmiausia iš jos sunkia lengvąją alyvą, o iš jos gauna benzolą ir benzolą. Tačiau tokia benzino gamyba yra labai brangi. Dar j domia benzinas gaminamas Estijoje, čia jis gaunamas iš tam tikro degamojo akmens. Degamojo akmens kasyklos Estijoje yra netoli Rakverės. Kohtlos geležinkelio stoties rajone. Tas akmuo čia kasamas, skaldomas, smulkinamas ir vežamas į dirbtuves, kuriose iš jo išsunkia benzolą. Tai yra vienintelės tokio brangaus akmens kasyklos Europoje. Jo

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Centas prie cento

Spokane, Washington valstijoje, tūlas Ernest Faler merginos per ilgas metus gražią merginą ir per ta ilgą laiką kiekvieną kartą atėjęs ją aplankyti visada jai palikdavo po vieną centą. Mergina jo kiekvieną centą taupė. Ir ji su-taupė keturis šimtus ir penkiadesimt centų. Tas liūdija, kad jis ją tiek kartu apiankė.

Už tuos sutaupytus centus jiedu galėjo išsiimti vedyboms leidimą, ką jie ir padarė. Tai gali būti neblogas sumanymas ir kitiems kavalieriams tą padaryti.

Knyga prie knygos ir sūtautas

Duė Mussolinis nuoširdžiai sveikindamas užvardintu Italijos vardu universiteto studentus, savo kalboje jiems priminė sekamą tikslą: "Dėkoju jums už jūsų nuoširdžią pagarbą man suteiktą. Dabar mokslėivių mokymasis prasideda. Jums mokytis durs būna plačiai atdaros, kur pradėsite prisiruoti prie mokslo ir prie drausmės. Ir sulig fašistinės tvarkos jūs turit šiandien, negu kad kaip kitados, šale savo knygos turėti ir prirengtą šautuvą. Fašistinis Italijos, taikos budėjimas nėra bailumas, tai pasilaikoma prie gerai ginkluotos taikos."

Elgeta" pateko į kalėjimą

Tūlas William Griene, 34 metų amžiaus, kuris neturi savo gyvenamojo buto ir vargiai kada jis gyveno kokuose namuose, būdamas kaip vaikata. Policija jį suareštavo. Ir buvo surasta pas jį \$5.75.

Ką reiškia streikas

Chrysler automobilų išdirbystės streikas jau nusitęsė penkiadesimt antrą savaitę. Apie 55,000 darbininkų po CIO unija tebetesia streika. Tuo pačiu kartu kiekvieną dieną paditms streikiems algos pradimas siekia iki \$400,000. Unija kovoja išgauti algos

Vėl naudojama "Q" laivai

Iki šiam laikui Hitlerio "U" povandeniniai kariniai laivai nuskindino Anglijos ir neutralių valstybių visus 147 laivus. Tai dabar anglai sugalvojo vėl naudoti vadinamus "Q" laivus, kuriuos anglai su geru pasisekimu juos naudoja Pasauliniame kare.

Jie yra niekas kitas, kaip tik tie padirbti labai panašūs į žvejų aptaisytus laivėlius. Juose yra įtaisyta šešių colių apvalumo kanoelės. Kada povandeninio laivo vadas pamato tokius laivėlius plaukiojant, niekada nenori ir juos paleisti torpedas. Bet povandeninis laivas iškyla virš vandens ir bando juos sudaužyti savomis kanoelėmis. Bet tuom pačiu kartu, pasikartoja prigravimas. Iš tų laivėlių daug greičiau papaila šėviai ir povandenims būna greitai taipgi sunaikintas.

Sakoma, anglai per Pasaulinį karą tokių klasingų laivėlių turėjo 180. Ir šitie laivėliai pagelbėjo sunaikinti net 80 karinio "U" povandeninių laivų.

Vincas J. Vyšnius.

LIETUVOS JAUNIMO RTELIO METINĖ LABDARINGA VAKARIENĖ

SO. BOSTON, Mass. — Kiekviena organizacijų ruošdama savo pobūvi, stengiasi, kad pasisektų visais atvejais kuo puikiausiai.

Mes, jaunimas taipgi troškame, kad mūsų ruošdama vakarienė pavyktų kuo geriausiai. Mūsų troškimas yra parmentas svarbiu, kilniu ir būtinu reikalu.

Visas vakarienės pelnas skiriamas broliams vilniečiams. Kad šiandien yra skubi ir būtina pagalba atstatyti per 19 m. nualintą Vilniaus kraštą su sostine Vilniumi. Tai nėra ir negali būti jokios abejonės. Kiekvienam lietuviui yra pareigą būtiname reikale. Tai yra mūsų visų lietuvių šventa ir neatidėliotina pareiga. Kas kuo ir kaip galime, turime prisidėti prie šio kilnaus ir garbingo darbo.

Todėl mes jaunimas maloniai kviečiame So. Bostono, jo apylinkė ir kitų kolonijų brolius lietuvius kuo skaitlingiau dalyvauti mūsų vakarienėje. Kuo daugiau turėsime dalyvių, tuo didesnė bus auka-pagalba broliams vilniečiams.

Visi atsilankiusieji būsite tinkamai ir nuoširdžiai aptarūs. Kiekvienas savyje pa-jusite, kad ir jūs kėlios dešimties centų greitu laiku pasieks išvargusius brolius vilniečius. O dabar jiems bus labai naudinga ir džiaugsminga parama. Laikę vakarienės bus: kalbos, dainos ir protarpiais muzika.

Dar kartą kviečiame visus geros valios lietuvius skaitlingai dalyvauti gruodžio 10 d. (sekmadienį) 6 val. vak. Lietuvių salėje, prie E. ir Silver gatvės. So. Bostone, mūsų metinė labdarinio vakarienė.

Kviečia ir laukia Renęėjai.

OZIŲ MEDŽIOKLĖ

SWEET VALLEY, Pa. — Su gruodžio 1 d. prasidėjo ozių medžioklė. Pirmą dieną iš ryto many ūkyje sūniui ir man teko nuaukti su aštuoniais ragais 160 svary ožį.

Zmogui gyvenant prie didelė kalnų ir girių yra progos ir mėsos daugiau valgyti. Visi te bisi, kodėl tiek daug yra vienoje vietoje stimų. Tai gamtos reikiiniai ir tas eina kasdien per metų eiles tuo pačiu keliu į žūkus iš girių.

Be to buvo ir nelaimė pusė

padidinimui iki \$13,000,000

ismokėti vienam metui, bet pasirodo, kad streikuojantiems darbininkams negautomis algomis jau kainuoja tas visis streikas \$17,000,000

Streikių vadas Thomas. piktai išsireiškė prieš negrus, kurie pradėjo sugrįžti į darbus ir pareiškė, kad gali iškilti juodarasiams pavojingos mūstynės.

Paralyžius yra išgydomas

Kanadoje tūlas gydytojas rado būdą paralyžiaus gydymui.

Jis surado, kad vadinamas vitaminas B-1 (thiamin chloride) yra geriausias būdas išsigydyti nuo paralyžiaus ligos užsikrėtimo, ir kurie serga miegamąja liga.

Šituo bandymu jau keletas ta liga sergantieji pradeda gerokai pasisekimas, tai bus svarstas dar vienas svarbus būdas panaikinti taipgi šitos bjaurios ligos, kuria daug žmonių serga.

Elgeta" pateko į kalėjimą

Iki šiam laikui Hitlerio "U" povandeniniai kariniai laivai nuskindino Anglijos ir neutralių valstybių visus 147 laivus. Tai dabar anglai sugalvojo vėl naudoti vadinamus "Q" laivus, kuriuos anglai su geru pasisekimu juos naudoja Pasauliniame kare.

Jie yra niekas kitas, kaip tik tie padirbti labai panašūs į žvejų aptaisytus laivėlius. Juose yra įtaisyta šešių colių apvalumo kanoelės. Kada povandeninio laivo vadas pamato tokius laivėlius plaukiojant, niekada nenori ir juos paleisti torpedas. Bet povandeninis laivas iškyla virš vandens ir bando juos sudaužyti savomis kanoelėmis. Bet tuom pačiu kartu, pasikartoja prigravimas. Iš tų laivėlių daug greičiau papaila šėviai ir povandenims būna greitai taipgi sunaikintas.

Sakoma, anglai per Pasaulinį karą tokių klasingų laivėlių turėjo 180. Ir šitie laivėliai pagelbėjo sunaikinti net 80 karinio "U" povandeninių laivų.

Vincas J. Vyšnius.

mylios nuo mūsų namų. Viešam medėjui peršovė koją. Šauksmas pagalbos buvo girdikas nuo mano sūnus Vytautas ir Kazys Kuptas kaimynas, suteikė pirmą pagalbą. Parne-

še iš kalnų prie automobiliaus ir pasinięję liginę. Pirmas toks nelaimės nuotykiškis mūsų apylinkėje įvyko per 15 metų.

Jonas J. Nienuis

KNYGŲ SARAŠAS

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Reikalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administracijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos.

V. Krėvė, Krėvės Raštai X t.	217 pusl.	60
Anatole France, Taisa, Romanas.	205 pusl.	50
V. Dovsnaitė, Janina arba Naujoji moteris.	240 pusl.	60
H. G. Wells, Pasaulių Karas.	175 pusl.	50
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos.	174 pusl.	50
Pastogė Filozofas.		50
Attmannsbacher, Napoleono I Meiluzė.	120 pusl.	50
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn.	168 pusl.	40
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės.	207 pusl.	50
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn.	96 pusl.	40
N. Nammastrom, Trys Gamos Pasakos, vaikams.	160 psl.	40
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija.	118 pusl.	1.00
Liudas Gira, Paparčio Ziedas, misterija.	132 pusl.	.75
Balys Sruoga, Dievų Takais.	167 pusl.	1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas.	107 pusl.	.50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyvenimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. Ypač tirkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, tragedijų ir operėjų, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų išveivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidaujamos knygos bus pasiųstos. Užieikite asmeniškai ir pasirinkti. Vienybės knygynė gausite įvairiausių knygų žymiai nupigintomis kainomis.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašalpa. Numirus — reikalinga pagalba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neįstinka. BŪK rūpestingiu!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudos ir pašalpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000.

LIGOJE pašalpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje.

NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ISIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turas — virš \$2,000,000.

BŪK to turto dalininku!

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$250.

PRISIRASYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti: LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA, 307 West 30th Street, New York, N. Y.

Išejo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė. Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės. Linksnavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK \$1.00 (DOL.)

Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kam yra patogų reikalaukite pas Liet. Spaudos B-ves prez. A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

Karas Europoje

Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio įvykius, tai skaitykite "Naujienas".

"Naujienos" yra pirmas ir didžiausias lietuvių dienraštis Amerikoje.

Užsirašykite "Naujienas" šiandien. Naujiems prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi-cago), \$5.00. Čičagoje ir Europoje — \$8.00.

Money Order ar čekį siųskite:

"NAUJIENOS"

1739 South Halsted Street CHICAGO, ILLINOIS

Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

VIENYBĖ

Kalėdų šventės ir dovanos

Kalėdų šventės jau artėja. Savaitė kita ir štai metinės diandos šventės. Yra paprotys Kalėdų šventę progą savo tėvams, giminėms, artimiesiems suteikti dovanų, padaryti jiems džiaugsmo ir malonumo. Ypač tas yra daroma kaip šių Kalėdų šventę progą.

Geriausią Kalėdų dovaną šiandien yra laikraštis, kuris suteiks Jūsų giminėms Lietuvoje tikro malonumo skaitant viso pasaulio žinias, taipgi Jūsų gyvenamos šalies Amerikos gyvenimą, darbus, politiką. Tokiu tinkamiausiu žiniu nesėju yra dienraštis VIENYBĖ. Tad užsakykite savo giminėms į Lietuvą, o jie tikrai bus Jums dėkingi.

VIENYBĖS administracijoj galite pasirinkti šventę progai išieštą gražią atviruką su lietuviškais ir angliškais sveikinimais. Galite gauti gražius kalendorių su įvairiais vaizdais. Išsigykite sau ir pasiūskite giminėms į Lietuvą. Tai bus geriausia dovana ir jų atminimas.

Skaitykime lietuviškas knygas

Pasiūgusiems gerų lietuviškų knygų Skaitymo Komisija Lithuanian Book-of-the-Month Club, šiuo metu išleido Petro Russeko knygą "Išniekintos Vėliavos". Ties, kurie šį pasiūlymą priims, nesigaliuos.

"Išniekintos Vėliavos" yra rinkinys trumpų apsakų iš spaudos uždraudimo laikų. Ne vienas iš senesnių mūsų tarpe dar dabar gali papasakoti šiurpulinių įvykių iš tu juoduju mūsų tautos dienų, bet taip vaizdžiai ir tiek įvairių nuotykių tegal, mums paberti iš begalo gabios plunksnos tik toks rašytojas, kaip Petras Russeckas. Jis pilnai persiėmęs tais "kryžiaus keliais", kuriais lietuviai buvo priversti eiti, ir nors visos smulkmenos šiose apysakose yra sukurta autoriaus vaizduotė, visi įvykiai, be abeje, turi istorinio pamato. Kad ne vieno knygnėsio namus rusai kerštingai sudegino, nėra tai netiesa. Kad lie-

tuviai turėjo būt atsargūs visur ir visuomet tai irgi neperdeijimas.

Sios visos kovos su rusais, lietuviškas sumanumas, pirmųjų vadų nepaprastai sunki darbo dirva pačioje laudyje, ne vienas keršto aktas atliktas prieš tautos skriaudėjus, šie ir daug kitų panašiu dalykų yra aprašyta šioje knygoje. Šia knyga su pamėgimu skaitys ir jaunimas ir senesnieji.

Kaip ją įsigyti? Kaip buvo anksčiau pranešta, Lithuanian Book-of-the-Month Club yra lietuviškų knygų skaitytojų ratelis, kuris partraukia iš Lietuvos pačias geriausias, įdomiausias knygas. Prisirašyti prie šio ratelio galima labai lengvai, užsisakant Komisijos rekomenduojamą knygą. Pavyzdžiui, porą mėnesių atgal daugelis įsigijo Putino "Križė". Tuom pačiu jie skaitosi narius šio skaitytojų ratelio, kuris ieško pasigėrėjimo lietuviškoje raštuse.

Kad įsigyti dabar Komisijos užtvirtintą knygą, "Išniekintos Vėliavos" ir tuomi užsirezuoti ne vien valanda malonaus skaitymo ilgiais žiemės vakarais, reikia tik pasiūsti 50 centų, išrašant čekį ar Money Orderį vardan Lithuanian Book-of-the-Month Club, 129 West 88th Street, New York City, New York. Šis užsakyamas bus kuogreičiausiai išsiųstas Kaunan ir knygom už keelių saviškių pasiekus Ameriką, tos knygos bus išsiuntinėta visiems išsirašiusiems.

Norint pasinaudoti šia progą kviečiame neatidėliojant siūsti užsakymus, Skaitymo Komisija.

Lankėsi VIENYBĖJE

Trečiadienį, gruodžio 6 d. VIENYBĖS įstaigoje lankėsi p. V. Abeciūnas iš New Britain, Conn. Malonus svečias redakcijoje, užtruko ilgesnį laiką paskalbėdamas įvairiais lietuviškais reikalais. Prie progos pratęsė ir dienraščio pranešimą net iki 1941 metų. p. V. Abeciūnas anksčiau yra gyvenęs Brooklyne, tad turi nemažai pažįstamųjų ir draugų. Brooklyne mano paviešėti porą trejetą dienų.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

gaunama specialios degtinės ir vynu Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta . . \$2.09 Pint . . \$1.07

IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 KEAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.
XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L-72

MOTERŲ ŠAULIŲ TARYBOS PAKVIKVITAVIMAS

Pereitą vasarą išvykusi Amerikos lietuvių ekskursija į Lietuvą iš New Yorko liepos 1 d. M. S. Gripsholm laivu, baigiantis kelionei arti Svedijos buvo padarytas atatinamas ekskursantų atsisveikinimo susirinkimas, per kurį padaryta rinkliava auku. Šiais metais Lietuvos Šaulių Sąjunga šventė savo 20 metų gyvavimo sukaktį, ta progą už surinktuosius pinigų ekskursantai nutarė nupirkti tris sanitarinius krepšius ir įteikti Moterų Šaulių Tarybai. Tą atlikti buvo išrinktos dvi keleivės: p-lė Ona Petružytė, So. Boston, Mass. ir ponija Julė Lazauskienė, Brooklyn, N. Y. Jos nupirko ir įteikė minėtoms ekskursijos lietuvių vardu Lietuvos Šaulių Sąjungos 20 m. sukakties progą.

Paštas į Lietuvą, išsiųstas vėliau išplaučiančiu laivu vargiai begalės suspėti Kalėdų šventės psiekti Lietuvą, todėl patartina pasiskubinti išsiūsti kaip galima anksčiau atžymint: Via M. S. Gripsholm, Dec. 9th.

Namų savininkų susirinkimas ir prakalbos

Didžiojo New Yorko lietuvių namų sav. organizacijos specialūs susirinkimas ir prakalbos įvyks šį penktadienį, gruodžio 8 d., 8 val. vakare, grab. Shalins-Salinsko įstaigoje, 84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. (Forest Parkway stotis, Jamaica linija važiuojant). Šiame susirinkime J. P. Mačiulis raportuos iš Taksų Mokėtojų Federacijos suvažiavimo, kuris įvyko lapkričio 14 d. Albany, N. Y. Adv. Cl. Vokietaitis duos įdomų pranešimą apie Federalės valdžios namų statybą ir ant kiek tie valdžios namų projektai paliečia eilinius privačių namų savininkus. Bus ir svečias (sveitinantis) kalbėtojas, iš kurio išgirsime labai svarbių ir visiems namų savininkams žinotinų dalykų.

East New Yorko ir apylinkės Liet. Demokratų klubo susirinkimas

Penktadienį, gruodžio 8 d., 8 val. vakare, Logan Inn salėje, 3294 Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y. įvyksta 22-rodžio distrikto Brooklyne organizuojamo Lietuvos Demokratų klubo susirinkimas.

Kortavimo vakaras

NEWARK, N. J. — Šio penktadienio vakarą, gruodžio 8 d., Lietuvos salėje, 180 New York Ave., Newark, N. J., Lietuvos Demokratų klubas rengia kortavimo vakarą. Pradžiai 7:30 val. vak.

Vietos ir apylinkių lietuvių visuomenė kviečiama skaitlingai šame vakare dalyvauti. Prie kortavimo stalų bus duodamas dovanos dalyviams. Visiems graūzas ir malonaus laiko praleidimas užtikrintas. Demokratų klubas matydamas svarbą veiklos stengias žmones patenkinti, tuo bus padėdama ir klubui plačiau veikti. Tad kviečiami visi be jokių skurtimų dalyvauti. Įžanga 50 centų. Bus gėrimų ir užkandžių.

Kalėdiniai siuntiniai ir laišakai į Lietuvą

Kalėdų švenčių progą rašdami kalėdinius sveikinimus, laiškus bei siūsdami kalėdines dovanas į Lietuvą, užadresuokite kaip reikalinga ir prie to pridėkite "Via M. S. Gripsholm."

M. S. "Gripsholm" išplaukia gruodžio 9 d., 12 val. (noon). New Yorko ir apylinkės laišakai privalo būti įmesti į pašto dėžutę dieną prieš išplaukimą, laišakai iš kitur, kada jie privalo būti pašte pasiteiraukite savo pašto įstaigoje, jei norite, kad laišakai, sveikinimai ir siuntiniai pasiektų saviškius Kalėdoms.

Paštas į Lietuvą, išsiųstas vėliau išplaučiančiu laivu vargiai begalės suspėti Kalėdų šventės psiekti Lietuvą, todėl patartina pasiskubinti išsiūsti kaip galima anksčiau atžymint: Via M. S. Gripsholm, Dec. 9th.

Kalėjimas už balsų vogimą

Pilietinis balsavimas atsibuvo pradžioje lapkričio mėnesio. Bet tik dabartės užsibaigė teismas 23 inspektorius, kurie buvo sugauti klastingu būdu suvaigiant balsų skaitymą.

New Yorko mieste, teismas nubaudė kalėjimo bausme nuo vieno iki šešių mėnesių 12 vyrų inspektorius ir keturias moteris inspektores ir teismas juos perspėjo, kad nebūtų pagauti vagiant kitą kartą, nes tą syk bausmė bus daug didesnė.

Mirė lietuviai

Iš Philadelphia mums pranešama apie trijų lietuvių mirtį. Lapkričio 20 d. Philadelphia General ligitonijėje mirusi Mikalina Balčiūnienė, 45 metų amžiaus. Palaidota Šv. Kryžiaus kapinėse po gėdulinę pamaldų, Šv. Kazimiero bažnyčioje.

Lapk. 23 d. miręs Vincetas Anulėvičius, 55 metų amžiaus. Palaidotas lapk. 27 d. Šv. Kryžiaus kapinėse po pamaldų Šv. Kazimiero bažnyčioje.

Trijų mirusiųjų laidojimo apeigomis rūpinosi lenkytės kolonijos lietuvis laidotuvininkas J. Kavaliauskas.

Bostono radijo

SO. BOSTON, Mass. — Šeštadienį, Gruodžio 9 d. programą per stoiją WORL 920 kilocycles bus:

- 1.—Ona Kvietkauskienė iš So. Bostono duos Spinach Blyn ir Cauliflower Scalops receptą.
- 2.—Muzika ir dainos.
- 3.—Žinios



Step. Minkus, garsintojas.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 5-3622
168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

Nepaprastas Palengvinimas Reumatiskų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių pasiekė nepaprastą palengvinimą reumatiskų skausmų, strėnų raumenų skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip raumenų skaudėjimų vien išsitrindami su Pain-Expelleriu. Šis sensacinas linimentas limai suteikia laukiamą palengvinimą. Virš 17 milijonų bonkuciu jau išparduota. Todėl neatidėliodami nusipirkite ir jūs bonkute Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain-Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotus degtinę, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kildasai ir kopūstai galima gauti kasdien.

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA

REIKALINGA paaugusi mergina arba moteris pagyvenusių žmonių kompanijai palaikyti -važiavimui į Floridą. Kelionės išlaidos bus pilnai apmokėtos. Rašykite VIENYBĖS administracijai dėl P. G.*

KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! ROKOT!



Parduodama Baruose ir Restauracijose
COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street
New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybės gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios.

Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSSVEIKIS Jauties niekam tikęs—beįgis? Neturi apetito, baurūs plėdes skausmai? Rūkštie vi-durioose? Galvos skaudėjimai? Jeiga nuo užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPUS NORTH 4267 GATVĖ
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIOS LAIDOTUVEMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
T. Fred Lefevre—Manager
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDZIOTOJAI



87. Kiekvieną rytą sargai išvadydavo vergus dirbti, palikdami Tarzaną vieną, prižiūrėdami stulpo lyg laukinį žvėrį. Jei laisvai užaugusiam Tarzanui buvo tikra kankinė kalėjimas, tai prirakinimas prie stulpo buvo jau baisenybė. Bet jis nerodė savo kentėjimą ir savo nuliūdimo.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Tarzano neramumas pasirodė tik tuomet, kai sargai pradėjo kankinti nelaimingus vergus. O tos kankynės žymiai padidėjo, kuomet iš nelaisvės pabėgo trys vergai. Vieną vakarą atėjo viršininkas su karaisiais ir pasiūkė būvusį bajorą Valtorą. Kiti vergai sužiuro, kas bus.



Atėjusiam bajorui viršininkas parodė geležinę apikaklę su grandine ir pasiūkė tūrė: "As atnešiau ponui gražią dovanėlę". Išdidus Valtoras nieko neatsakė ir nesipriešino, kuomet viršininkas užrakino ant jo kaklo geležinę apikaklę ir prikabino grandinę prie stulpo netoli Tarzano.

Kas bus toliau—žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

"Už ką majestotiškas Forosas taip pagerbė mane?" paklausė priiristas Valtoras. "Čia ne Foroso, tik karalienės Menoforos malonė. Ji dabar karaliauja", atsakė viršininkas. "Ji taip pat patvarkė, kad tu ir anasai laukinis vyras būtumėt ryt nužudyti. Judu sutrins laukinis dramblys".